
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/10/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 100

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10559 del 19/10/2021

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER L'AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO INTEGRATO DI MANUTENZIONE E GESTIONE DELLE APPARECCHIATURE 
ELETTROMEDICALI DELLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE 
CALABRIA. GARA N. 7175599. PRESA ATTO SENTENZA CONSIGLIO DI STATO N. 
05659/2021 E NUOVE AGGIUDICAZIONI . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE 

- con Decreto dirigenziale n.9564 del 04.09.2018 è stata indetta una gara con procedura aperta per 
l’affidamento del servizio integrato di manutenzione e gestione delle apparecchiature elettromedicali 
delle Aziende Sanitari  ed ospedaliere della Regione Calabria da aggiudicarsi  secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con Decreto dirigenziale n. 14 del 08.01.2020 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva di tutti i 
lotti  ,   tra cui i  lotti  n.1 e 2 che sono stati aggiudicati all’operatore economico TECNOLOGIE 
SANITARIE S.p.A. rispettivamente per un importo di € 30.264.623,30 (lotto n.1) e per un importo 
di € 26.340.347,55 (lotto n.2);

- con  decreto  dirigenziale  n.10273  del  12.10.2021,  per  le  motivazioni  in  esso  riportate,  è  stato 
disposto  l’annullamento  in  autotutela  dell’aggiudicazione  dei  lotti  1  e  2  della  gara  a  favore 
all’operatore  economico  TECNOLOGIE SANITARIE  S.p.A,  ed  è  stata  decretata  al  contempo 
l’esclusione del suddetto operatore economico dalla gara;

- avverso il suddetto provvedimento l’operatore economico ha proposto un primo ricorso dinanzi al 
Tar Calabria, che è stato respinto, appello al Consiglio di Stato e, successivamente, anche motivi 
aggiunti;

- il Consiglio di Stato, sezione terza, con sentenza n. 05659/2021 ha respinto l’appello;

DATO ATTO CHE:

- questa SUA considerata l’interconnessione dei lotti stabilita al paragrafo 3 del disciplinare di gara 
che recita: “ciascun concorrente, partecipante sia in forma singola che associata, può presentare  
offerta per tutti i lotti e nel caso in cui il concorrente, risulti primo in graduatoria per più lotti, al  
medesimo potranno essere  aggiudicati  fino  ad un massimo di  n.2  lotti,  in  ragione  dell’ordine  
decrescente di rilevanza economica dei lotti”, e preso atto  della succitata sentenza del Consiglio di 
Stato,  procede alla rimodulazione della graduatoria di gara di cui al decreto n. 14/2020 e quindi alla 
nuova aggiudicazione; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- dall’esame degli atti di gara, relativamente ai lotti 1 e 2, l’offerta dell’operatore economico divenuto 
primo  in  graduatoria:  l’R.T.I.  -  H.C.  Hospital  Consulting  SPA (mandataria)   GE  MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA S.P.A. (mandante)- PHILIPS S.P.A.(mandante) è risultata anormalmente bassa, 
ai  sensi co.3, art.97 del D. Lgs.  50/2016 e s.m.i,  e pertanto si  è reso necessario procedere alla 
verifica dell’offerta, propedeutica all’aggiudicazione;

- al  fine  di  avviare  il  sub  procedimento  di  verifica  dell’anomalia,  con  decreto  dirigenziale  n.9895  del 
4.10.2021, si è proceduto alla sostituzione del presidente della Commissione giudicatrice in considerazione 
della quiescenza del dott. Antonio Sciumbata;

 PRESO ATTO CHE:

- con verbale del 18.10.2021, custodito in atti d’ufficio, il RUP e la Commissione giudicatrice dopo aver  
esaminato le giustificazioni prodotte dal suddetto operatore economico hanno ritenuto l’offerta congrua e  
non anomale;

- con medesimo verbale, a seguito di segnalazione prot. SIAR n° 0111031 /2021, si è proceduto altresì 
alla rettifica di un errore materiale nella digitalizzazione del coefficiente assegnato all’operatore 
economico RTI H.C. Hospital  Consulting SPA (mandataria) GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 
S.P.A. (mandante)- PHILIPS S.P.A. (mandante), relativamente al lotto n° 1, sub criterio 2.2a , e 
precisamente, è stato sostituito il coefficiente 8,00(errato), con il coefficiente 0,80.

EVIDENZIATO CHE

- a seguito di rettifica, la graduatoria di gara è risultata immutata, seppur con punteggio diverso per i 
vari operatori economici come di  seguito riepilogato:

 Fornitore
Punteggio 

Tecnico
Punteggio 
Economico

Punteggio 
Totale

1
TECNOLOGIE SANITARIE 
S.p.A. 70,000 25,89 95,890

Esclusa 

2

RTI: H.C. Hospital Consulting 
SPA- GE MEDICAL SYSTEMS 
ITALIA S.P.A- PHILIPS S.P.A 57,461 26,92 84,381

3 ALTHEA Italia S.p.A. 56,501 27,16 83,661
4 ADIRAMEF s.r.l. 47,500 30 77,500

RILEVATO CHE

- in ossequio alla sentenza della Corte Costituzionale n° 233/2019, si può procedere alla presente

aggiudicazione, in quanto la gara di che trattasi è stata bandita prima dell’entrata in vigore del D.L. 30

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Aprile 2019, n° 35 successivamente convertito con modificazioni nella Legge 25/06/2019 n° 60;

- il presente decreto non comporta impegno di spesa poichè la spesa nascente dall’affidamento in

argomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione

Calabria;

RITENUTO QUINDI

- dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;

- dover provvedere all’aggiudicazione,  della gara ai sensi dell’art. 32, comma5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nelle parti ancora in vigore;

- la L.R. 26/2007, ed il Regolamento di organizzazione della S.U.A. di cui all’art. 2, comma 1, della citata 
legge

regionale approvato con delibera di G.R. n°142 del 31.03.2009;

- la documentazione in atti

DECRETA

per le ragioni articolate in parte motiva, da intendersi integralmente richiamate di:

1 APPROVARE il verbale di gara del 18.10.2021, e la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 
33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii,. dell’appalto per l’affidamento del servizio integrato di 
manutenzione  e  gestione  delle  apparecchiature  elettromedicali  delle  Aziende  Sanitarie  ed 
Ospedaliere della Regione Calabria, Gara n. 7175599;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 AGGIUDICARE , ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016,  ogni lotto della gara  agli 
operatori economici indicati nella tabella seguente, per gli importi ivi riportati:

Lotto CIG Fornitore
Valore offerta complessiva 

LOTTO

Lotto1 759849084E

R.T.I.: H.C. Hospital Consulting SPA 
( mandataria)  GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 
S.P.A. (mandante)- PHILIPS S.P.A.( mandante)

29.729.456,00

Lotto2 7598498EE6

R.T.I.: H.C. Hospital Consulting SPA 
( mandataria)  GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA 
S.P.A. (mandante)- PHILIPS S.P.A.( mandante) 28.352.750,00

Lotto3
75985043D
D ALTHEA Italia S.p.A. 24.369.767,35

Lotto4 7598508729

R.T.I. : ADIRAMEF S.R.L. ( mandataria) 
POLIEDRA INGEGNERIA CLINICA (mandante) 
S.O.F. S.p.A. ( mandante) 5.528.036,85

Lotto5 7598514C1B

R.T.I. - ADIRAMEF S.R.L. ( mandataria) 
POLIEDRA INGEGNERIA CLINICA (mandante) 
S.O.F. S.p.A. ( mandante) 4.295.059,77
TOTALE FORNITURA 92.275.069,97

4. DI DARE ATTO  che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle 
verifiche di legge la cui competenza è in capo all’Amministrazione contraente;

5. DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs n. 33 del 
2013 alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano Triennale di  prevenzione della  corruzione ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. 33 del 2013;

6.  PRECISARE  che  il  presente  decreto  non  comporta  impegno  di  spesa  poichè  la  spesa  nascente 
dall’affidamento in argomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere 
della Regione Calabria;

7.  PUBBLICARE il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BARRECA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


